

Viernes, 1 de septiembre 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

01/09/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	31/08/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	
IGBM	948,22	943,81	-4,41	-0,47%	Septiembre 2023	9.518,0	12,10	Yen/\$	1,084
IBEX-35	9.551,1	9.505,9	-45,2	-0,47%	Octubre 2023	---	---	Euro/£	1,168
LATIBEX	5.637,20	5.583,00	-54,2	-0,96%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	34.890,24	34.721,91	-168,33	-0,48%	USA 5Yr (Tir)	4,23%	-5 p.b.	Brent \$/bbl	86,86
S&P 500	4.514,87	4.507,66	-7,21	-0,16%	USA 10Yr (Tir)	4,09%	-2 p.b.	Oro \$/ozt	1.942,30
NASDAQ Comp.	14.019,31	14.034,97	15,66	0,11%	USA 30Yr (Tir)	4,21%	-2 p.b.	Plata \$/ozt	24,54
VIX (Volatilidad)	13,88	13,57	-0,31	-2,23%	Alemania 10Yr (Tir)	2,47%	-8 p.b.	Cobre \$/lbs	3,79
Nikkei	32.619,34	32.710,62	91,28	0,28%	Euro Bund	133,19	0,65%	Niquel \$/Tn	20,225
Londres(FT100)	7.473,67	7.439,13	-34,54	-0,46%	España 3Yr (Tir)	3,25%	-11 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	7.364,40	7.316,70	-47,70	-0,65%	España 5Yr (Tir)	3,14%	-11 p.b.	1 mes	3,654
Frankfort (DAX)	15.891,93	15.947,08	55,15	0,35%	España 10Yr (TIR)	3,47%	-10 p.b.	3 meses	3,803
Euro Stoxx 50	4.315,31	4.297,11	-18,20	-0,42%	Diferencial España vs. Alemania	100	-2 p.b.	12 meses	4,065

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.588,57
IGBM (EUR millones)	1.636,12
S&P 500 (mill acciones)	2.723,05
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	10.922,21

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,084

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,78	3,82	-0,05
B. SANTANDER	3,56	3,60	-0,04
BBVA	7,32	7,27	0,05

Evolución principales índices bursátiles mundiales - mes de agosto 2023

Fuente: FactSet; elaboración propia

Índice	Price as of 31/07/23	Price as of 31/08/23	var % mes
S&P 500	4.588,96	4.507,66	-1,8%
DJ Industrial Average	35.559,53	34.721,91	-2,4%
NASDAQ Composite Index	14.346,02	14.034,97	-2,2%
Japan Nikkei 225	33.172,22	32.619,34	-1,7%
STOXX Europe 600 ex Eurozone	458,00	446,99	-2,4%
Euro STOXX 50	4.471,31	4.297,11	-3,9%
IBEX 35	9.641,50	9.505,90	-1,4%
France CAC 40	7.497,78	7.316,70	-2,4%
Germany DAX (TR)	16.446,83	15.947,08	-3,0%
FTSE MIB	29.644,71	28.831,52	-2,7%
FTSE 100	7.699,41	7.439,13	-3,4%
Eurostoxx	470,20	455,35	-3,2%

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Empleo no agrícola (agosto): Est: 170.000; ii) Empleo privado (agosto): Est: 155.000; iii) Tasa desempleo (agosto): Est: 3,5%
 iv) Ingresos medios hora (agosto): Est MoM: 0,3%; Est YoY: 4,4%; v) Horas medias semanales (agosto): Est: 34,3
 vi) PMI manufacturas (agosto; final): Est: 47,2; vii) ISM manufacturas (agosto): Est: 46,6
 viii) Gasto construcción (julio): Est MoM: 0,5%

España: PMI manufacturas (agosto): Est: 49,5

Italia: i) PMI manufacturas (agosto): Est: 46,0; ii) PIB (2T2023): Est QoQ: -0,3%; Est YoY: 0,6%; iii) IPP (julio): Est MoM: -0,2%

Francia: PMI manufacturas (agosto; final): Est: 46,4

Alemania: PMI manufacturas (agosto; final): Est: 39,1

Zona Euro: PMI manufacturas (agosto; final): Est: 43,7

Reino Unido: PMI manufacturas (agosto; final): Est: 42,5

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Los principales índices bursátiles europeos y estadounidenses cerraron AYER en su mayoría a la baja, dando de esta forma por concluido un mes de agosto que ha sido muy negativo para estos mercados. Así, y tras una primera quincena del mes en el que tanto los mercados de bonos y de acciones fueron duramente castigados, con factores como el endurecimiento de la política

Viernes, 1 de septiembre 2023

monetaria por parte de los bancos centrales, la debilidad cada vez más evidente del crecimiento de la economía china y, también hay que destacarlo, la toma de beneficios tras unos primeros siete meses del año muy positivos, en las últimas dos semanas del mes ambos mercados, bonos y acciones, han sido capaces de recuperar algo de terreno, lo que no ha impedido a los índices cerrar el mes de agosto cediendo entre un 2% y un 4%, dependiendo de los casos -ver cuadro adjunto con la evolución de los principales índices en el mes-. Entre los que “menos mal” se han comportado, destacaríamos al Ibex-35, que ha cedido “solo” el 1,4% en el mes, mientras que en sentido contrario ha sido el Eurostoxx 50, con una caída de casi el 4%, uno de los que peor lo ha hecho, al verse lastrado principalmente por el negativo comportamiento de los grandes valores que mantienen elevada exposición de su negocio al mercado chino.

Centrándonos en la sesión de AYER, señalar que ésta fue de más a menos tanto en las bolsas europeas como en Wall Street, cerrando casi todos los índices en negativo, y eso que, durante la jornada, sin que podamos encontrar razones de peso para ello, los bonos subieron con fuerza, lo que permitió que sus rendimientos se relajaran sensiblemente. Decir, en este sentido, que los datos del IPC publicados en la Eurozona, correspondientes al mes de agosto, y los del índice de precios del consumo personal, el PCE, variable de precios que es la más seguida por la Reserva Federal (Fed), no fueron para “lanzar cohetes”, aunque sí apuntaron a que, probablemente, la inflación en ambas regiones ha tocado techo. En las principales plazas bursátiles europeas, la caída de los rendimientos de los bonos lastró el comportamiento del sector bancario desde el comienzo de la jornada, aunque las caídas en el mismo, especialmente en la bolsa española, se aceleraron tras las declaraciones de la ministra española de Economía en funciones, en las que habló de la posibilidad de extender a más años el impuesto sobre los que considera “beneficios extraordinarios” de la banca o, incluso, incrementarlos. Este tipo de medidas populistas, que están adoptando desde hace más de un año muchos gobiernos europeos, tienen, como pudimos comprobar en su día con un anuncio similar del nuevo Gobierno de Italia, un impacto muy negativo en la evolución de los mercados de valores de la región, impacto que no se limita al sector afectado, al penalizar la confianza de los inversores en los mismos.

HOY será nuevamente la agenda macroeconómica la que centrará la atención de los inversores. Así, por la mañana conoceremos en las principales economías europeas la lectura final de agosto del índice de gestores de compra del sector de las manufacturas, el PMI manufacturas, índices que esperamos sigan mostrando una gran debilidad en la actividad del sector. Por la tarde, y en EEUU, además del PMI manufacturas y de su homónimo, el ISM manufacturas, se publicarán los datos de empleo no agrícola del mes de agosto, datos que son muy esperados por los inversores ya que, de confirmarse, como se estima, la ralentización del ritmo de creación de empleo en el país, aumentaría la probabilidad de que la Fed no suba nuevamente sus tasas de interés de referencia en la reunión que mantendrá a finales de mes su Comité Federal de Mercado Abierto (FOMC), escenario que sería positivamente recibido por los mercados de bonos y de acciones. En sentido contrario, unas cifras que vuelvan a mostrar una gran fortaleza del mercado laboral estadounidense, aumentarían la probabilidad de nuevas actuaciones en materia de tipos de interés por parte de la Fed y penalizarían el comportamiento de ambos tipos de activos. Por tanto, esperamos que sean las cifras de empleo estadounidenses las que determinen la tendencia de cierre de las bolsas occidentales en la primera sesión del mes de septiembre.

Viernes, 1 de septiembre 2023

Para empezar, apostamos HOY por una apertura al alza en las bolsas europeas, que intentarán resarcirse de este modo de las pérdidas acumuladas AYER. Las noticias que llegan desde China, donde las autoridades están tomando medidas para que los bancos apoyen tanto al sector inmobiliario como al consumo en general, creemos que serán bien recibidas por los inversores en Europa, como también lo será el hecho de que el PMI manufacturas de agosto de este país, el que publica la agencia *Caixin*, haya mostrado de forma inesperada que la actividad en el sector se ha expandido con relación a julio, en lo que es su mayor ritmo de expansión desde el del pasado mes de febrero.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **SAS (SAS-SE):** resultados 2T2023;

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. La vicepresidenta primera del Gobierno en funciones y ministra de Asuntos Económicos y para la Transformación Digital, **Nadia Calviño, no descarta una revisión al alza del impuesto extraordinario a las entidades bancarias**, pero esta estaría condicionada por la evolución de la situación económica y presupuestaria, además de los beneficios del sector. Según dijo, en la medida en que haya beneficios extraordinarios, pues habrá que considerarlo. En ese sentido, afirmó que van a ver cómo sigue evolucionando la situación económica, la situación presupuestaria y cómo siguen evolucionando los beneficios del sector bancario. Asimismo, Calviño señaló que esta decisión se tomará en base al contexto de cada momento.

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. **Las actas de la reunión del Consejo de Gobierno del BCE del pasado julio mostraron como los miembros del comité de política monetaria señalaron que había amplia evidencia de que el endurecimiento de las políticas se transmitía a través de condiciones financieras más estrictas, a través de las tasas de interés y de los flujos de crédito.** La desaceleración de la actividad se consideró una señal de que los aumentos de las tasas de interés tenían el impacto deseado. Si bien se reconoció que las perspectivas se habían deteriorado, los miembros dijeron que la inflación subyacente aún era persistente, aunque en línea con las proyecciones de junio. En las actas se pudo apreciar un aumento de la preocupación sobre el hecho de que la economía de la Eurozona se enfrente a una estancación.

. Según la lectura preliminar del dato dada a conocer ayer por Eurostat, **el índice de precios de consumo (IPC) de la Eurozona subió el 0,6% en el mes de agosto con relación a julio, impulsado principalmente por el aumento del 3,2% de los precios de la energía.** En el mes también destacó el repunte de los precios de los bienes industriales no energéticos (+0,6%), de los precios de los alimentos procesados, el alcohol y el tabaco (+0,3%) y de los precios de los servicios (0,2%). Los precios de los alimentos no elaborados, por el contrario, descendieron el 0,6%.

Viernes, 1 de septiembre 2023

En tasa interanual, y también según la estimación preliminar de Eurostat, el IPC de la Eurozona subió el 5,3%, misma tasa que la que alcanzó en julio, y superando de esta forma el 5,1% que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. En agosto y en tasa interanual los precios de la energía disminuyeron a un ritmo más lento (-3,3% vs -6,1% en julio). Por otro lado, la tasa de crecimiento interanual de los precios se desaceleró en el caso de los alimentos, el alcohol y el tabaco (9,8% vs 10,8% en julio).

Por su parte, **el subyacente del IPC, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos, el alcohol, el tabaco y la energía, repuntó en agosto el 5,3% (5,5% en julio)**, lectura que sí estuvo en línea con lo esperado por el consenso.

Valoración: lo mejor que se puede decir de la evolución de la inflación en agosto en la Eurozona es que tanto la tasa interanual de crecimiento de los precios de los servicios como del IPC subyacente se moderaron en el mes, lo que indica que el proceso de desinflación en la región, aunque de forma muy lenta, sigue en marcha. El repunte del IPC general tanto en el mes como en tasa interanual estuvo principalmente causado por la reciente alza de los precios del petróleo, que se ha filtrado ya en el precio de la energía, algo que estamos seguros que preocupa al BCE que, con la debilidad que está mostrando la economía de la región, tiene poco margen de maniobra a la hora de seguir subiendo sus tasas de interés. Creemos que, a pesar de ello, lo volverá a hacer en 25 puntos básicos en la reunión del Consejo de Gobierno que celebrará este mes.

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que **las ventas minoristas descendieron el 0,8% en el mes de julio con relación a junio, lectura que difiere claramente del incremento del 0,5% que esperaba el consenso de analistas de FactSet**. La de julio fue la mayor caída de esta variable en un mes en cuatro meses, ya que el aumento de la inflación siguió pesando sobre la demanda de los consumidores. No obstante, en el mes analizado las ventas de alimentos aumentaron un 2,0% y las de productos no alimentarios un 0,2%, a pesar de una caída del 3,3% en las ventas de ropa.

En tasa interanual las ventas minoristas bajaron en Alemania el 2,2% en el mes de julio (-0,9% en junio), también más que el 1,8% de descenso que anticipaban los analistas.

. Por otro lado, Destatis publicó ayer que el número de desempleados aumentó en Alemania en el mes de agosto en 18.000, hasta los 2,63 millones. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban una cifra superior, de 20.000 nuevos desempleados.

A su vez, **la tasa de desempleo de Alemania se mantuvo sin cambios en agosto en el 5,7%**, lectura similar a la de los meses de junio y julio, y que estuvo en línea con lo esperado por el consenso. En términos interanuales el desempleo aumentó en 142.000 personas en Alemania.

. Según la lectura final del dato, publicada ayer por el Instituto Nacional de Estadística francés, el INSEE, **el Producto Interior Bruto (PIB) de Francia creció el 0,5% en el 2T2023 con relación al 1T2023 (0,0% en el 1T2023)**. La lectura estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*. En el 2T2023 el consumo de los hogares se contrajo (-0,5% vs 0,1% en el 1T2023), principalmente debido a una caída en el consumo de bienes (-0,7% vs 0,1% en el 1T2023), particularmente en el consumo de alimentos (-2,8% vs -2,5% en el 1T2023). Además, la formación bruta de capital fijo siguió disminuyendo (-0,1% vs -0,3% en el 1T2023) debido a la debilidad de la inversión en construcción (-1% vs -0,4% en el 1T2023). A su vez, la demanda exterior neta contribuyó positivamente al PIB, ya que las exportaciones crecieron un 2,7% y las importaciones aumentaron un 1,6%, debido principalmente a un aumento de las importaciones de productos energéticos.

En tasa interanual el PIB creció un 1,0% en el 2T2023 (0,8% en el 1T2023), algo más del 0,9% estimado inicialmente y que era lo proyectado por los analistas.

. **El INSEE dio a conocer ayer la lectura preliminar de agosto del índice de precios al consumo (IPC), variable que repuntó el 1,0% con relación a julio**, sensiblemente más que el 0,5% que esperaban los analistas. **En tasa interanual el IPC de Francia repuntó el 4,8% en agosto (4,3% en julio), lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso**. El repunte de la inflación en Francia en agosto fue consecuencia, principalmente, del repunte de los precios de la energía en tasa interanual (6,8% vs -3,7% en julio). Los precios del tabaco también aumentaron a un ritmo ligeramente más

Viernes, 1 de septiembre 2023

rápido (9,9% vs 9,8% en julio). Por otro lado, en agosto disminuyó la tasa de crecimiento interanual de los precios de los alimentos (11,1% vs 12,7% en julio), de los servicios (2,9% vs 3,1% en julio) y de los productos manufacturados (3,1% vs 3,4% en julio).

- **EEUU**

. El Departamento de Comercio publicó ayer que **los ingresos personales aumentaron el 0,2% en EEUU en el mes de julio con relación a junio, algo por debajo del 0,3% que esperaba el consenso de analistas de FactSet**. En el mes la remuneración de los empleados aumentó un 0,4%, impulsada por un crecimiento del 0,4% en sueldos y salarios y un aumento del 0,3% en otros costes. Mientras tanto, los ingresos personales procedentes de activos se mantuvieron sin cambios, ya que un aumento del 0,3% en los ingresos por intereses personales fue compensado por una caída del 0,2% en los ingresos por dividendos personales. Por su parte, **los gastos personales aumentaron en julio el 0,8% con relación a junio, algo más que el 0,7% esperado por el consenso de analistas**.

Por otra parte, destacar que **en julio y con relación a junio el índice de precios del consumo personal (PCE) repuntó el 0,2%, lectura que estuvo en línea con lo esperado por el consenso**. En julio los precios de los servicios avanzaron un 0,4%, mientras que los precios de los bienes disminuyeron un 0,3%, lo que supone su tercer mes consecutivo de caída. Entre los bienes, señalar que los precios de los bienes duraderos descendieron un 0,7%, mientras que los precios de los bienes no duraderos se mantuvieron sin cambios.

En términos interanuales, los precios del PCE aumentaron un 3,3% en julio (3,0% en junio), lectura que también quedó en línea con lo esperado por los analistas.

Excluyendo los precios de los alimentos no elaborados y de la energía, **el subyacente del PCE también subió el 0,2% en julio con relación a junio, mientras que en tasa interanual lo hizo el 4,2% (4,1% en junio)**. Ambas lecturas también estuvieron en línea con lo esperado por los analistas.

***Valoración:** finalmente el tan temido PCE salió en línea con lo esperado -repuntó ligeramente en julio con relación a junio tanto en términos mensuales como interanuales-, por lo que no influyó directamente en el comportamiento de los mercados de bonos y de valores.*

. Según dio a conocer ayer el Departamento de Trabajo, **las peticiones iniciales de subsidios de desempleo disminuyeron en 4.000 peticiones en la semana del 26 de agosto, hasta una cifra ajustada estacionalmente de 228.000 peticiones**, lectura que quedó por debajo de las 235.000 peticiones que esperaban los analistas del consenso de FactSet. La media móvil de las últimas cuatro semanas de esta variable, que reduce la volatilidad semanal, se mantuvo prácticamente sin cambios en las 237.500 peticiones (237.250 peticiones la semana anterior).

Por su parte, **las peticiones continuadas de subsidios de desempleo aumentaron en 28.000 en la semana del 19 de agosto, hasta los 1,725 millones**, superando de esta forma los 1,703 millones proyectados por los analistas.

***Valoración:** si atendemos a la evolución reciente del desempleo semanal en EEUU, todo parece seguir indicando que el mercado laboral estadounidense continúa muy tensionado. Veremos a ver que es lo que señalan esta tarde las cifras de empleo no agrícola de agosto. En este sentido, señalar que la Reserva Federal (Fed) lleva meses intentando "relajar" el mercado de trabajo de EEUU sin, aparentemente, mucho éxito.*

- **ASIA**

. **El índice de gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas elaborado por el grupo de medios Caixin, subió en agosto hasta los 51,0 puntos** desde los 49,2 puntos de julio, superando también las previsiones del consenso de analistas, que era de 49,3 puntos. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. La lectura mostró el mayor ritmo de expansión desde el pasado mes de febrero, siendo la quinta mejora mensual desde comienzos del ejercicio, en un esfuerzo por el Gobierno de China de reanimar la débil recuperación económica post-pandemia. Tanto la producción como los nuevos pedidos volvieron a territorio expansivo, mientras que el

Viernes, 1 de septiembre 2023

empleo fue positivo por primera vez en los últimos seis meses. Los niveles de compra también aumentaron, pero hasta un determinado nivel, en parte debido a los mayores costes de las materias primas. Mientras, las ventas al extranjero se mantuvieron débiles, con la tasa de caída siendo moderada, y vinculada al riesgo creciente de una recesión global.

Las carteras de trabajo se acumularon ligeramente, debido a la mala climatología. No obstante, los tiempos de entrega mejoraron, ya que la logística fue mejor. En lo que respecta a los precios, los costes de los insumos aumentaron por primera vez desde el mes de febrero, pero las compañías continuaron vendiendo a menores precios en un entorno de fuerte competencia. Finalmente, el sentimiento de las empresas bajó hasta mínimos de los últimos 11 meses, pero se mantuvo positivo.

. **El índice de gestores de compra del sector manufacturas de Japón, el PMI manufacturas del Jibun Bank se revisó ligeramente a la baja en agosto hasta los 49,6 puntos**, desde su lectura preliminar de 49,7 puntos. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes precedente, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. La lectura final resultó en la misma cifra del mes anterior, indicando el tercer mes consecutivo de caída de la actividad fabril. La producción se contrajo de forma moderada, al mismo ritmo que en julio, los nuevos pedidos cayeron a una menor tasa y la demanda exterior se redujo a su menor nivel en 13 meses. Mientras, la reducción del nivel de compras fue la menor desde el pasado mes de octubre. El empleo creció a su menor ritmo en 29 meses, a pesar de que los negocios pendientes cayeron por undécimo mes consecutivo. Los tiempos de entrega aumentaron por primera vez en cuatro meses, en un entorno de mayores presiones de suministro, pero el deterioro fue ligero.

En lo que respecta a los precios, las cargas de precios aumentaron a un mayor ritmo por primera vez desde septiembre de 2022, para alcanzar un máximo de los últimos tres meses, debido a los mayores precios de las materias primas y de los costes de mano de obra, así como a la debilidad del yen. Los precios de venta, no obstante, aumentaron a su menor nivel en dos años. Finalmente, el sentimiento de las empresas alcanzó su menor nivel desde el mes de febrero.

Noticias destacadas de Empresas

. Según informó ayer el diario *elEconomista.es*, **OHLA** ha cerrado con éxito uno de sus principales arbitrajes en el mundo. La constructora española ha recibido un laudo favorable en relación a la disputa con el Gobierno de Argelia por el contrato para la construcción de la línea ferroviaria Annaba por el que la Agencia Nacional de Inversiones Ferroviarias de Argelia (Anesrif) ha de pagar EUR 17,5 millones al grupo español y a devolverle los avales de cumplimiento, que ascienden a EUR 19,5 millones.

OHLA cierra así una disputa que se inició en 2019 cuando abrió un arbitraje contra Argelia por el proyecto para la construcción de la vía ferroviaria Annaba, que acumulaba un largo retraso en su ejecución. En concreto, la constructora reclamó inicialmente a Anesrif el pago de EUR 140 millones por incumplimiento del contrato, aunque con posterioridad, sobre la base de informes de expertos independientes, elevó la cifra hasta los EUR 200 millones. Mientras, la autoridad argelina presentó reconvencción por EUR 56,9 millones.

. En relación con el denominado Boleto de Reserva (contrato de arras) suscrito entre la sociedad Los Eucaliptus, S.A. como futura vendedora y el Fideicomiso Financiero Eucalyptus del Sur N° 97/2023, en su calidad de Futura Compradora, y del que se informó en la comunicación 1836 el pasado 26 de abril de 2023, **IBERPAPEL (IBG)** notifica que la futura Compradora ha solicitado su derecho de prórroga en 60 días naturales dado que, el próximo día 4 de septiembre finaliza el periodo inicial de 90 días hábiles para la formalización de la escritura pública. La adquisición está sujeta al cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas, habiendo sido cumplida de forma satisfactoria, entre otras, la relativa al Instituto Nacional de Colonización uruguayo quien ha comunicado no ejercer la opción de compra, quedando pendiente de cumplimiento la emisión de la autorización del poder ejecutivo a favor de la futura compradora para adquirir los Inmuebles bajo lo establecido por la Ley No. 18.092 y su Decreto Reglamentario 225/007 aplicable en Uruguay.

Viernes, 1 de septiembre 2023

La sociedad Los Eucaliptos S.A., está participada al 100% por la sociedad Ibereucaliptos, S.A.U. y a su vez, esta última, está participada al 100% por IBG.

. Según informó ayer el portal digital *CapitalBolsa.com*, Thies, empresa minera participada al 50% por Cimic, la filial australiana de **ACS**, se ha adjudicado un contrato minero en Indonesia valorado en AU\$ 240 millones (unos EUR 143 millones) para la explotación de una mina de níquel. Durante los próximos tres años y medio, Thies realizará todas las operaciones mineras completas, incluido el desarrollo de la mina, la construcción de caminos de acarreo y la carga y transporte de mineral. La mina está situada en Central Halmahera, en el norte de Maluku, a solo 6 kilómetros de otra explotación minera de Thies, por lo que la compañía defiende que este contrato consolida su presencia regional y su eficiencia operativa.

. Según informó ayer *Europa Press*, **ACCIONA (ANA)** se ha adjudicado un contrato de Codelco, la empresa minera estatal de Chile, para ejecutar la novena etapa de ampliación del depósito de relaves mineros (desechos) de Talabre, ubicado en la división de Chuquicamata (Atacama), por un total de EUR 244 millones de inversión. El proyecto, cuyo objetivo es ampliar la capacidad de almacenamiento del depósito, contempla la ejecución de diversas obras civiles que permitirán, en una primera etapa, aumentar la altura de 5 muros perimetrales, hasta alcanzar la cota de 2.500 metros sobre el nivel del mar y, en una segunda etapa, elevar el muro norte hasta la cota de 2.503 metros. La ejecución de todas estas iniciativas implicará el movimiento de 9,7 millones de metros cúbicos de rellenos compactados y la excavación de más de dos millones de metros cúbicos de tierra. Adicionalmente, el contrato contempla la ejecución de diversas obras anexas, como la instalación de 30 kilómetros de líneas eléctricas de media tensión, estaciones de bombeo y sistemas de captación y recirculación de aguas, entre otras. Acciona llevará acabo todos estos trabajos a lo largo de los próximos tres años, periodo en el que prevé que se creen alrededor de 1.000 puestos de trabajo.

. **SOLTEC (SOL)** comunicó a la CNMV que, durante los meses de julio y agosto de 2023, ha firmado 1.096 MW (EUR 122 millones) en contratos de suministro de seguidores solares a nivel global y otros servicios de construcción asociados.

. El diario *Expansión* informó ayer que el banco estadounidense JP Morgan Chase ha reforzado su posición como primer accionista de **APPLUS (APPS)**, al elevar ligeramente su peso en el accionariado de un 7,67% a un 7,76% ante el escenario de Oferta Pública de Adquisición (OPA) del fondo Apollo por el 100% del capital del grupo de inspección y certificación técnica de vehículos.

. El diario *Expansión* informa hoy que **TELEFÓNICA (TEF)** ha instalado el primer nodo 5G en la banda de 26 gigahercios (GHz), la tercera porción de espectro que se ha reservado en España y Europa para la nueva tecnología. Se trata de un nodo situado en Valencia, y supone un hito importante, ya que es el primer nodo comercial instalado de esta tecnología.

. *Expansión* informa hoy de que el Tribunal Supremo (TS) ha estimado los recursos presentados por la **CONSTRUCTORA SAN JOSÉ (GSJ)** y el estudio de arquitectura Francisco Mangado contra una sentencia de la Audiencia Provincial de Madrid que les condenaba a indemnizar al Estado con EUR 192.564 por la defectuosa ejecución y supervisión de parte del Pabellón de España en la Exposición Internacional de Zaragoza 2008.

. *Expansión* informa que **EIDF** ha formalizado un acuerdo para la compra de tres plantas solares fotovoltaicas en la provincia de Burgos que suman un total de 238 MW, avanzando en el desarrollo de su cartera de generación con el fin de nutrir su cartera de proyectos (*pipeline*) y contribuir así al cumplimiento e incremento de los objetivos de su plan de negocio.